裝

訂

線

教育部國民及學前教育署　函
地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號
傳　真：02-23967818
聯絡人：陳建文
電　話：02-77367484

受文者：國立龍潭高級中學

發文日期：中華民國103年7月24日

發文字號：臺教國署國字第1030079497號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：請轉知所屬於本(103)年8月8日晚上9時收看「莫拉克風災

：重建家園」紀錄片，並鼓勵自7月26日起前往國立中正

紀念堂及8月22日起前往國立科學工藝博物館觀賞「永續

臺灣　看見莫拉克重建」影像展，請　查照。

說明：

一、依據行政院莫拉克颱風災後重建推動委員會103年7月16日

重建綜字第1030002155號函辦理。

二、98年8月8日莫拉克颱風重創臺灣中南部，行政院於災後7

日成立莫拉克颱風災後重建推動委員會(簡稱重建會)統籌

推動重建工作，結合NGO、企業等各界力量，以「尊重、

安全、效率、創新」原則，在國土保育為先之重建綱要計

畫下有效進行「基礎、家園建設、產業重建」，5年來已

見具體成果。莫拉克颱風災後重建特別條例將於今年8月

29日屆期，重建會亦將於今年8月結束任務。

三、旨揭「莫拉克風災：重建家園」紀錄片，於8月8日晚上9

時假國家地理頻道播出；「永續臺灣　看見莫拉克重建」

影像展臺北場於7月26日至8月17日假國立中正紀念堂中央

通廊；高雄場於8月22日至12月28日假國立科學工藝博物

館6樓長廊展出。

第 1 頁 共 3 頁

1750715650

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

四、過去5年，政府結合民間各界力量重建43處3,561間永久屋

、校園修復重建1,145所、橋樑124座、農地回填492公頃。

為紀錄與傳承重建過程與經驗，重建會出版42本書籍、

105期八八重建報及拍攝8部紀錄片，並辦理20場國內外記

者會、5次大型研討會與座談會，重建推動模式及過程普

獲國際重視，計31國訪賓參訪重建區。另有Discovery、國

家地理頻道(NGC)、日本NHK及新加坡媒體局等拍攝災害

及重建影片，實為少見。

五、鑒於國際頻道播映災難影片多，卻未有一部完整記錄重建

之影片，去年起國家地理頻道著力進行二部莫拉克災後重

建影片拍攝，其中「莫拉克風災：重建家園」影片已於7

月4日起在日本、香港、亞洲各國放映，並將於8月8日在

台灣首映，這是一部難得一見之重建影片，呈現國人的韌

性、科技創新投入及愛心奉獻，瞭解臺灣如何在風災重創

後重新站起來的歷程。

六、此外，面對氣候變遷，災害強度及發生頻率持續增加，強

化抗災及重建能力極為重要，重建會為傳承風災後重建經

驗，於高雄市之國立科學工藝博物館設置「莫拉克風災重

建展示館」，將於8月8日啟用，歡迎大家前往參觀。

七、以上各項資訊可至重建會網站(http://88flood.www.gov.tw)

查詢，請協助轉知所屬，瞭解救災重建之教育，共同見證

國內愛心參與莫拉克重建的歷史時刻。

正本：各直轄市政府教育局、桃園縣政府教育局及各縣市政府、各公私立大專校院、

各公私立技專校院、各公私立高級職業學校、各公私立高級中學、各國立國民

小學

副本：本署國中小組
電子公文
交 換 章

103/07/24
20:30:21

第 2 頁 共 3 頁

1750715650

1750715650

裝

訂

線

依分層負責規定授權單位主管決行

第 3 頁 共 3 頁

1750715650

	國立龍潭高級中學